
COPIA Proposta DT - 131 - 07/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 810 DEL 18/10/2021

OGGETTO: TARGA PER DECORAZIONE SALA CONSILIARE



COPIA Proposta DT - 131 - 07/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: TARGA PER DECORAZIONE SALA CONSILIARE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.9.2019, con il quale il Sindaco attribuisce,
sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in
“Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”, unitamente all’area
programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla delibera
di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, al Segretario Generale;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2021 di “Approvazione
della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP2021-2023) e del
bilancio di previsione per il triennio 2021-2023” dichiarata immediatamente esecutiva;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si
rende necessario adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che è intenzione dell'Amministrazione dare intitolazione ad una sala
civica;

RITENUTO di provvedere alla realizzazione di posare una targa nella sala da
intitolare;

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che
“Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388,” gli enti
locali “possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per
la stipulazione dei contratti. …”;



COPIA Proposta DT - 131 - 07/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP/ARCA aventi ad
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che
“… Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli
enti locali, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …”;

VISTO l’art. 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove
prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”;

VISTO l’art. 30, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove
prevede che “L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento
degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le
modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei
limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri,
previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell'ambiente, del
patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista
energetico.”;

VISTO l’art. 36, commi 1 e 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
laddove prevede che “1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli
30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui
all'articolo 50. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,



COPIA Proposta DT - 131 - 07/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta. La pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di
affidamento non è obbligatoria;”;

VISTO l’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla
legge n. 120/2020 che stabilisce che le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto
delle attività di esecuzione servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione “di importo inferiore a 75.000 euro”

TENUTO CONTO della Linea guida n. 4 dell’ANAC ad oggetto “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
di indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente
determinazione senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero agli altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto considerata la modica cifra e al
fine di garantire una maggiore tempestività ed economicità dell’azione amministrativa;

ACQUISITO in via breve il preventivo della ditta La Bottega delle Coppe, giudicatolo
congruo e prescindendo da ulteriori indagini data l'esiguità dell'importo;

EFFETTUATI i controlli, sulla base di quanto previsto al punto 4.2.2 delle linee guida
ANAC n.4;

D E T E R M I N A

1. di assumere quanto sopra premesso quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

2. di affidare a La Bottega delle Coppe s.a.s. codice fiscale 08288780151 – con sede in
Seregno via Verdi 189 la fornitura il servizio come meglio descritto nin premessa:

Importo
€

Miss. Prog. Titolo Macro
aggr.

Bilancio Capitolo
articolo

Codice

550,00 01 01 1 03 2021 01011012 U.1.03.02.02



COPIA Proposta DT - 131 - 07/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza in
modalità telematica;

4. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri,
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente
previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;

5. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente
provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria”;

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 131 - 07/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: COMUNICAZIONE E STAMPA

Oggetto: TARGA PER DECORAZIONE SALA CONSILIARE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 07/10/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Sergio Lambrugo

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 18/10/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 131 - 07/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione: TARGA PER DECORAZIONE SALA CONSILIARE
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.999 01.01 1011012 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

472 2226 550,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LA BOTTEGA DELLE COPPE SAS di SEGAFREDO MARIUCCIA
Codice Fiscale: 08288780151 - P.Iva: 00901210963

Lì, 18/10/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/10/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


